•	Attribuable aux intérêts non assortis de contrôle - 1 NS

Résultat par action (en euros)

•	De base 8,14 6,78 + 1,36

•	Dilué 7,97 6,64 + 1,33

Le résultat net affiche un bénéfice de 1 462 millions d’euros (7,1 %
des ventes nettes) contre un bénéfice de 1 049 millions d’euros en
2010. Cette progression de 39 % provient des éléments suivants :

•	 éléments favorables (506 millions d’euros) :
–– l’amélioration du résultat opérationnel avant éléments non
récurrents de 250 millions d’euros,

–– l’amélioration du résultat financier de 256 millions d’euros
expliquée principalement par la plus-value de cession des
titres Hankook ;

•	 éléments défavorables (93 millions d’euros) :
–– la diminution du résultat des sociétés mises en équivalence
de 8 millions d’euros,

–– l’augmentation de la charge d’impôt à hauteur de 85 millions
d’euros.

document de référence 2011 – michelin  35 

Le rapport de gestion
Commentaires sur le bilan consolidé 2

2.5.	Commentaires sur le bilan consolidé

Actif

(en millions d’euros)
31 décembre

2011

31 décembre
2010

retraité
Variation

totale
Variation

monétaire Mouvement

31 décembre
2010

publié

Goodwill 415 416 - 1 - 1 0 416

Autres immobilisations
incorporelles 390 360 + 30 + 3 + 27 360

Immobilisations
corporelles 7 889 7 193 + 696 - 4 + 700 7 193

Actifs financiers et autres
actifs à long terme 404 677 - 273 + 2 - 275 1 108

Titres mis en équivalence 120 93 + 27 - 0 + 27 93

Impôts différés actifs 1 352 1 175 + 177 + 19 + 158 828

Actifs non courants 10 570 9 914 + 656 + 19 + 637 9 998

Stocks 4 602 3 770 + 832 + 26 + 806 3 770

Créances commerciales 3 075 2 770 + 305 + 19 + 286 2 770

Actifs financiers à court
terme 366 882 - 516 - 1 - 515 882

Autres actifs à court
terme 682 653 + 29 - 31 + 60 653

Trésorerie 1 593 1 590 + 3 + 4 - 1 1 590

Actifs courants 10 318 9 665 + 653 + 17 + 636 9 665

Total de l’actif 20 888 19 579 + 1 309 + 36 + 1 273 19 663

Passif et capitaux propres

(en millions d’euros)
31 décembre

2011

31 décembre
2010

retraité
Variation

totale
Variation

monétaire Mouvement

31 décembre
2010

publié

Capital social 360 353 + 7 - + 7 353

Primes liées au capital 3 396 3 215 + 181 - + 181 3 215

Réserves 4 343 3 899 + 444 - 79 + 523 4 556

Intérêts non assortis de
contrôle 2 3 - 1 + 0 - 1 3

Capitaux propres 8 101 7 470 + 631 - 79 + 710 8 127

Dettes financières à long
terme 2 478 3 251 - 773 + 30 - 803 3 251

Provisions pour
avantages du personnel 3 825 3 030 + 795 + 82 + 713 2 457

Provisions et autres
passifs à long terme 804 938 - 134 + 11 - 145 938

Impôts différés passif 79 45 + 34 + 1 + 33 45

Passifs non courants 7 186 7 264 - 78 + 124 - 202 6 691

Dettes financières à
court terme 1 361 896 + 465 - 30 + 495 896

Dettes fournisseurs 2 024 1 813 + 211 + 6 + 205 1 813

Autres passifs à court
terme 2 216 2 136 + 80 + 19 + 61 2 136

Passifs courants 5 601 4 845 + 756 - 5 + 761 4 845

Total des
capitaux propres
et du passif 20 888 19 579 + 1 309 + 40 + 1 269 19 663

36  michelin – document de référence 2011

2 Le rapport de gestion
Commentaires sur le bilan consolidé

2.5.1.	 Goodwill

Au 31 décembre 2011, le goodwill ne présente pas d’évolution par rapport au 31 décembre 2010, hormis des écarts imputables aux
variations monétaires.

2.5.2.	 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles s’établissent à 7 889 millions d’euros, en hausse de 696 millions d’euros par rapport au 31 décembre
2010, traduisant l’accélération du programme d’investissement du Groupe.

2.5.3.	 Actifs financiers long terme et autres actifs à long terme

Les actifs financiers à long terme et autres actifs à long terme diminuent de 704 millions d’euros, en raison principalement :

•	 de la cession des titres Hankook (- 403 millions d’euros) ;
•	 de la réévaluation à leur valeur de marché des titres disponibles à la vente (+ 122 millions d’euros) ;
•	 du changement de méthode de comptabilisation des écarts actuariels (- 431 millions d’euros) ;
•	 de l’effet des variations monétaires.

2.5.4.	 Impôts différés

Les impôts différés actifs sont en hausse de 524 millions d’euros par rapport à leur montant publié à fin 2010. Cette évolution combine
principalement un effet de conversion, des différences temporelles et l’effet du changement de méthode de comptabilisation des écarts actuariels.

2.5.5.	 Besoin en fonds de roulement

(en millions d’euros) 2011 2010 Variation

2011
(en % des ventes

nettes)

2010
(en % des ventes

nettes)

Stocks 4 602 3 770 + 832 22,2 % 21,1 %

Créances commerciales 3 075 2 770 + 305 14,8 % 15,5 %

Dettes fournisseurs (2 024) (1 813) - 211 9,8 % 10,1 %

Besoin en fonds de roulement 5 653 4 727 + 926 27,3 % 26,4 %

Le besoin en fonds de roulement augmente de 926 millions
d’euros soit + 19,6 % par rapport à 2010, en raison principalement
du renchérissement des matières premières (739 millions d’euros)
et, dans une moindre mesure, de la croissance des volumes et
d’une certaine reconstitution des stocks. Il représente 27,3 % des
ventes nettes.

Les stocks représentent 22,2 % des ventes nettes à fin décembre
2011. Ils augmentent de 832 millions d’euros par rapport à fin
2010, traduisant principalement le renchérissement des stocks de
matières premières et, dans une moindre mesure, l’effet de la hausse

[…]

les exercices présentés.

2.3.	C hangement de méthode comptable
Au 1er janvier 2011, le Groupe a décidé de comptabiliser les écarts
actuariels liés aux régimes à prestations définies postérieurs à
l’emploi dans les autres éléments du résultat global. Précédemment,
le Groupe appliquait la méthode du corridor qui stipulait que les
gains et pertes actuariels supérieurs à 10 % de la plus grande des
valeurs représentées par la valeur actualisée de l’obligation au titre
des prestations définies et la juste valeur des actifs du régime soient
comptabilisés au compte de résultat sur une durée égale à la durée
de vie active résiduelle attendue des salariés bénéficiant du régime.

Ce changement s’explique par la volonté d’améliorer l’information
sur la situation des plans à prestations définies gérés par le Groupe.
Il permet aussi d’améliorer la comparabilité des informations
comptables sachant que la plupart des autres groupes cotés utilisent
cette méthode.

Les effets de ce changement sur les bilans sont les suivants :

31 décembre 2010 1er janvier 2010

(en millions d’euros)
Montants

publiés Retraitements
Montants
retraités

Montants
publiés Retraitements

Montants
retraités

Actifs non courants 9 998 (84) 9 914 9 231 114 9 345

dont actifs financiers et autres
actifs à long terme 1 108 (431) 677 712 (235) 477

dont impôts différés actifs 828 347 1 175 942 349 1 291

Actifs courants 9 665 - 9 665 7 287 - 7 287

Total de l’actif 19 663 (84) 19 579 16 518 114 16 632

Capitaux propres 8 127 (657) 7 470 5 495 (694) 4 801

Passifs non courants 6 691 573 7 264 7 087 808 7 895

dont provisions pour avantages
du personnel 2 457 573 3 030 2 374 808 3 182

Passifs courants 4 845 - 4 845 3 936 - 3 936

Total des capitaux
propres et du passif 19 663 (84) 19 579 16 518 114 16 632

http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias/index_fr.htm
http://ec.europa.eu/internal_market/accounting/ias/index_fr.htm

document de référence 2011 – michelin  159 

États financiers consolidés
Comptes consolidés au 31 décembre 2011 7

Les effets de ce changement sur le compte de résultat 2010 sont les suivants :

(en millions d’euros)
Montants

publiés Retraitements
Montants
retraités

Ventes nettes 17 891 - 17 891

Résultat opérationnel avant produits et charges non récurrents 1 695 56 1 751

Résultat opérationnel 1 695 56 1 751

Résultat avant impôts 1 498 56 1 554

Impôts sur le résultat (449) (19) (468)

Résultat net 1 049 37 1 086

Résultat par action (en euros)

•	De base 6,78 0,24 7,02

•	Dilué 6,64 0,22 6,86

En utilisant la précédente méthode, l’amortissement des gains et
pertes actuariels aurait réduit de 48 millions d’euros le résultat
avant impôts et de 30 millions d’euros le résultat après impôts au
31 décembre 2011.

2.4.	N ouvelles normes, mises à jour
et interprétations applicables
dès le 1er janvier 2011

Aucune des nouvelles normes, mises à jour et interprétations qui
ont été publiées et qui sont applicables à compter du 1er  janvier
2011 ne sont pertinentes pour le Groupe.

2.5.	N ouvelles normes, mises à jour